
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 07 de maio de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 033
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

CRATEÚS    
 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 013/2019, DE 02 DE MAIO 

DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Ipaporanga 

05 Período  03 de Maio  de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$100,00 

08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 

 Despachar documentos 

relativos ao CPSMCR para o 
presidente do Consórcio. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 014/2019, DE 06 DE MAIO 

DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Ipaporanga 

05 Período  07 de Maio de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$100,00 

08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 

 Reunião com o secretário de 
governo do município de 

Ipaporanga referente ao 
CPSMCR. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

  

PORTARIA Nº. 001.07.05/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 
função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução do contrato nº. 2019/05.07.21. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 
suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 

2019/05.07.21, referente ao Pregão Presencial nº 023/2019-FG - com Objeto 

para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES CORRETIVAS 
DE AR-CONDICIONADO E OUTROS EQUIPAMENTOS DE 

REFRIGERAÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA  DA SECRETARIA 

DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE.  

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

MAR IA J A NICE S ILVA B ARR OS,  portador(a) do CPF nº. 
966.219.663-34 e RG nº. 2008774236-0 SSP -CE, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 

supra citado. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 033                       Crateús, 07 de maio de 2019.  

 

02 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, aos 07 dias do mês de maio do ano de 2019. 
 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 

SGA. 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.07.05/2019 

 
Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 

função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 
serviços e a execução do contrato nº. 2019/05.07.03. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 

suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 
2019/05.07.03, referente ao Pregão Presencial nº 022/2019-FG - com Objeto 

para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE TONNER’S E 

CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS EM 
ATENDIMENTO  AS NECESSIDADES  ADMINISTRATIVAS DA 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA  

MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE.  

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

MAR IA J A NICE S ILVA B ARR OS,  portador(a) do CPF nº. 
966.219.663-34 e RG nº. 2008774236-0 SSP -CE, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supra citado. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação.  

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, aos 07 dias do mês de maio do ano de 2019. 

 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 

SGA. 

************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 

COM CORREÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 013.01.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  THIAGO VIANA DA SILVA, 

portador(a) do CPF nº. 026.329.553-27 e RG nº. 2004005118054,  para 
exercer a função de Co o rdena do r (a )  da  Vig i l â nc ia  à  Sa úde  - 

S í mbo lo  CDP - 1 ,  lo t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús - CE,   conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 
de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 

Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

021/2019, de 18 de março de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * * * * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * * * * ** * ** * ** * ** * ** * *  

 


